

Prefeitura Municipal de Tombos Estado de Minas Gerais UM NOVO OLHAR PARA O PROGRESSO

CNPI: 18.114.223/0001-45

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 086/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 015/2021

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Aos 14 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um (14/12/2021), às 14h (quatorze horas) na sala da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Tombos, foi instaurada a sessão para análise da configuração de dispensa de licitação, conforme requerimento apresentado pela Diretoria Municipal de Administração, para contratação da Companhia Energética de Minas Gerais S.A - CEMIG para prestação e utilização do servico público de energia elétrica entre a Distribuidora e o Consumidor, de acordo com as Condições Gerais de fornecimento de energia elétrica e demais regulamentos expedidos pela Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL. Aberta a reunião, verificou-se através da documentação apresentada, que a Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG é a única concessionária de serviço público de energia elétrica no município de Tombos, atendendo a exigência da legislação pertinente ao objeto contratado. Após a análise verificou-se que a documentação de regularidade fiscal e trabalhista, atendem as exigências de Lei Federal nº 8.666/93. Assim, considerando que os pressupostos legais para enquadramento como dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, inciso XXII da Lei Federal 8.666/93, forma plenamente atendidos, a unanimidade dos membros opinou favoravelmente pela contratação através da Dispensa de Licitação. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, da qual lavrou-se a presente ata, que depois de lida, será assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação.

> Silvânia Maria Rosa da Cruz Presidente da Comissão Permanente de Licitação

> Tânia Monteiro Cheregato Secretária da Comissão Permanente de Licitação

Hugo de Oliveira Campos Membro da Comissão Permanente de Licitação